
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33253 31Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2016

Data de Assinatura: 09/11/2016
Vigência: 09/11/2016 a 08/11/2017
Pregão Eletrônico nº: 065/2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes: 0103, 0269, 0261 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030;
Contratado: ELFA MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Rua Projetada. 106, Sítio Athayde, Lote D Sala 03, 
Praia de Jacaré, Cabedelo/PB, CEP: 58.310-000
Telefone: 8321062525
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 121207

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PORTARIA Nº 730/2016/GESP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE 32.836 de 
27/02/2015.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 
de 13 de dezembro de 2005, 249, de 11 de outubro de 2011, e 
1.338, de 30 de julho de 2015, em observância ao art.32 da Lei 
nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela Portaria nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada no 
DOE Nº 31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
dos servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para 
exercer os respectivos cargos efetivos, com conceitos obtidos de 
acordo com os seus processos de avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO

 1. DENIZE MARIA COSTA DO ROSARIO 57199286/1 TECNICO DE 
ENFERMAGEM BOM

 2. ELIANA CRISTINA BARROS DA COSTA 57195899/1 TECNICO DE 
ENFERMAGEM BOM

 3. GLEIZIANE SOUZA DA SILVA VIEIRA 57195090/2 TECNICO DE 
ENFERMAGEM BOM

 4. HARVEY JULES  DA SILVA GRAVES 57202978/1 TECNICO DE 
ENFERMAGEM BOM

 5. LILIAN MARINA DE SOUZA DOS 
SANTOS 5477140/2 TECNICO DE 

LABORATÓRIO BOM

6. MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA 
CORREA 57192758/1 TECNICO DE 

ENFERMAGEM BOM

7. MARIANA FREITAS AMORAS 57195127/1 AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS BOM

8. MARIA LUZENI FERNANDES DA SILVA 57193782/1 TECNICO DE 
ENFERMAGEM BOM

9. PATRÍCIA DE SOUZA QUARESMA 57196494/1 AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS BOM

10. QUIRIA JUDITH KALLFMAN DE 
CARVALHO 57198029/1 TECNICO DE 

ENFERMAGEM BOM

11. RAFAEL PORTAL AMARAL 5893716/1 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE

 12. SOFIA ELOIA MAUES RODRIGUES 57173551/2 AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS BOM

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de Novembro de 2016.
Rosangela Brandão Monteiro
Presidente/FSCMP

Protocolo: 120745

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 733/2016 - GAP/GP/FSCMP
  A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015, considerando a solicitação de concessão 
de Diárias através do Processo nº 2016/421149, Memorando nº 
149/2016 - ASPL/FSCMP de 14/10/2016.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, 03 ½ (três e meia ) diária a servidora DOCIANA 
ERICA CABRAL FORMIGOSA, matricula nº 5800072/3, Cargo 
Comissionado, CPF: 607.127.752-34 valor de R$ 1.008,00  (hum 
mil e oito reais ), em virtude da necessidade de terem que se 
deslocar de Belém/PA para a cidade de Belo Horizonte /MG no 
período de 04/12/2016 á 07/12/2016 em caráter ofi cial a fi m de 
participar da aplicabilidade do módulo de Gestão Estratégica do 
Sistema MV no Hospital Santa Genoveva .
II - A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:10.302.1427.8288 - Fonte 0149001885 - 

Elemento de Despesas - 339014 - Valor R$ 1.008,00  (hum mil 
e oito reais ).
III- A Prestação de conta do recurso recebido é de 5 (cinco) 
dias úteis após o regresso da viagem, conforme disciplina de 
legislação pertinente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 120966
PORTARIA Nº 737/2016 - GAP/GP/FSCMP
  A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015, considerando a solicitação de concessão 
de Diárias através do Processo nº 2016/421149, Memorando nº 
149/2016 - ASPL/FSCMP de 14/10/2016.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, 03 ½ (três e meia ) diária a servidora WALDA 
CLEOMA LOPES VALENTE matricula nº 57173493/1, exerce a 
Função de Enfermeiro CPF: 593.365.602-04 valor de R$ 1.008,00  
(hum mil e oito reais ), em virtude da necessidade de terem que 
se deslocar de Belém/PA para a cidade de Belo Horizonte /MG no 
período de 04/12/2016 á 07/12/2016 em caráter ofi cial a fi m de 
participar da aplicabilidade do módulo de Gestão Estratégica do 
Sistema MV no Hospital Santa Genoveva .
II - A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:10.302.1427.8288 - Fonte 0149001885 - 
Elemento de Despesas - 339014 - Valor R$ 1.008,00  (hum mil 
e oito reais ).
III- A Prestação de conta do recurso recebido é de 5 (cinco) 
dias úteis após o regresso da viagem, conforme disciplina de 
legislação pertinente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 120987
PORTARIA Nº 736/2016 - GAP/GP/FSCMP
  A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015, considerando a solicitação de concessão 
de Diárias através do Processo nº 2016/421149, Memorando nº 
149/2016 - ASPL/FSCMP de 14/10/2016.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, 03 ½ (três e meia ) diária ao servidor NILSON 
MILAS CHUCRE DE SOUZA, matricula nº 57197424/1, Cargo 
de Assistente Administrativo, CPF: 454.981.482-91 valor de R$ 
1.008,00  (hum mil e oito reais ), em virtude da necessidade 
de terem que se deslocar de Belém/PA para a cidade de Belo 
Horizonte /MG no período de 04/12/2016 á 07/12/2016 em 
caráter ofi cial a fi m de participar da aplicabilidade do módulo de 
Gestão Estratégica do Sistema MV no Hospital Santa Genoveva .
II - A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:10.302.1427.8288 - Fonte 0149001885 - 
Elemento de Despesas - 339014 - Valor R$ 1.008,00  (hum mil 
e oito reais ).
III- A Prestação de conta do recurso recebido é de 5 (cinco) 
dias úteis após o regresso da viagem, conforme disciplina de 
legislação pertinente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 120981
PORTARIA Nº 735/2016 - GAP/GP/FSCMP
  A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015, considerando a solicitação de concessão 
de Diárias através do Processo nº 2016/421149, Memorando nº 
149/2016 - ASPL/FSCMP de 14/10/2016.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, 03 ½ (três e meia ) diária a servidora LIA 
CRYSTINA BASTOS ARAUJO, matricula nº 54183725/2, Cargo de 
Enfermeira, CPF: 426.119.622-00 valor de R$ 1.008,00  (hum 
mil e oito reais ), em virtude da necessidade de terem que se 
deslocar de Belém/PA para a cidade de Belo Horizonte /MG no 
período de 04/12/2016 á 07/12/2016 em caráter ofi cial a fi m de 
participar da aplicabilidade do módulo de Gestão Estratégica do 
Sistema MV no Hospital Santa Genoveva .

II - A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:10.302.1427.8288 - Fonte 0149001885 - 
Elemento de Despesas - 339014 - Valor R$ 1.008,00  (hum mil 
e oito reais ).
III- A Prestação de conta do recurso recebido é de 5 (cinco) 
dias úteis após o regresso da viagem, conforme disciplina de 
legislação pertinente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 120972
PORTARIA Nº 734/2016 - GAP/GP/FSCMP
  A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015, considerando a solicitação de concessão 
de Diárias através do Processo nº 2016/421149, Memorando nº 
149/2016 - ASPL/FSCMP de 14/10/2016.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, 03 ½ (três e meia ) diária ao servidor EDILSON 
FERREIRA CALANDRINE, matricula nº 57174903/1, Cargo de 
Enfermeiro Generalista, CPF: 595.095.892-68 valor de R$ 
1.008,00  (hum mil e oito reais ), em virtude da necessidade 
de terem que se deslocar de Belém/PA para a cidade de Belo 
Horizonte /MG no período de 04/12/2016 á 07/12/2016 em 
caráter ofi cial a fi m de participar da aplicabilidade do módulo de 
Gestão Estratégica do Sistema MV no Hospital Santa Genoveva .
II - A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:10.302.1427.8288 - Fonte 0149001885 - 
Elemento de Despesas - 339014 - Valor R$ 1.008,00  (hum mil 
e oito reais ).
III- A Prestação de conta do recurso recebido é de 5 (cinco) 
dias úteis após o regresso da viagem, conforme disciplina de 
legislação pertinente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 120970

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 716/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Genitor (a) do (a)  Senhor 
(a) DANIEL PEIXOTO DA SILVA, ocorrido em 25  de Outubro de 
2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao servidor (a)  DANIEL PEIXOTO DA SILVA, ocupante 
do cargo de Técnico de Laboratório, Id. Funcional         nº 
57195035-1/2, lotado (a) na Coleta Ambulatório/GLAB  no 
período de 25.10.2016 a 01.11.2016,  conforme certidão de 
óbito nº 067595.01.55.2016.4.00392.040.0154873-62.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 25 de outubro de 2016.
   Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de Novembro de 2016.
         ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 121151
PORTARIA Nº 723/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no 
DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
REVOGAR, a contar de 01.11.2016, nos termos do Art. 93 da Lei 
N° 5.810/94, a pedido do servidor MARCIO BATISTA LIBORIO, 
Assistente Administrativo, Matrícula N° 57202975-1, lotado na 
Gerência de Almoxarifado desta Fundação, a Licença para o 
Trato de Interesses Particulares (sem remuneração), através da 
Portaria 082/2015//GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 32.829 
de 13 de Fevereiro 2015.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11de Novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 121159


